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GADS IR BALTS NO ABIEM GALIEM...

Gan ar sniegiem, gan ar saliem,
gan ar lauskiem skaļš —

gads ir balts no abiem galiem
un pa vidu zaļš.

Zaļi balti strīpains pīrāgs —
tāds ir katrs gads.

Bet ir diena, kurā tīrāks
vēlies būt tu pats.

Visu atceries, kas bija
un — kā tālāk ies.

Visiem vajag gadu mijā
kaut ko vēlēties.

Augstu zvaigzni, tālu ceļu
tālu pasaulē,

lai nav Jaunā gada meļu,
arī sliņķu nē.

Tik daudz ābolu lai sārto,
ka vairs nav kur bāzt,

un lai saldējumu pārdod
dubultporcijās.

Un lai. . . Par to labāk klusēt:
gan jau dzirdēs gads. . .
Vēlēšanās — tā ir puse,

otra puse — pats.

Tas viss paša ziņā paliek —
prieks būs kluss vai skaļš.

Gads ir balts no abiem galiem
un pa vidu zaļš.

/ Ojārs Vācietis/
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Godājamie Zaļenieku iedzīvotāji! 

    Aizvadīts atkal viens, patiesi ražīgs un daudziem patīkamiem
notikumiem bagāts gads. Varam lepoties ar Viedā Ciema
titulu, ar atkal atklāto kultūras namu, bibliotēku. Ar to, ka
mūsu pagastā dzīve ir interesanta, dažādu aktivitāšu un darbu
pilna. Paldies visiem par sadarbību! Lai tas mūsu sadarbības
viedums, izpalīdzība un savstarpējā sapratne aug un attīstās
tik uz priekšu, lai Zaļeniekos dzīve arvien zaļāka!

  Jaunā gada sākumā viens no pagasta iedzīvotājiem
nozīmīgākajiem notikumiem būs Zaļenieku pagasta iedzīvotāju
padomes vēlēšanas. Tās notiks 2026. gada 2. februāri plkst.
18.30 Kultūras namā.  Aicinu piedalīties visus iedzīvotājus!
 
    Novēlu visiem priecīgus, siltus, gaišus Ziemassvētkus,
laimīgu, veiksmīgu un jauku notikumu pilnu Jauno gadu!

Aivars Brikmanis, Zaļenieku pagasta pārvaldes vadītājs



“Bet notika, ka tanī laikā ķeizars Augusts izdeva pavēli, lai tiktu sarakstīta visa valsts.
Šī pirmā sarakstīšana notika Kvirinija, Sīrijas pārvaldnieka, laikā.
Un visi gāja pierakstīties, katrs savā pilsētā.
Un arī Jāzeps no Nācaretes pilsētas Galilejā nogāja Jūdejā, Dāvida pilsētā, kas
saucās Betlēme, tāpēc ka viņš bija no Dāvida nama un cilts.
Lai pierakstītos ar Mariju, savu saderināto sievu, kas bija grūta.
Un notika, ka, viņiem tur esot, pienāca laiks, lai viņa dzemdētu.
Un viņa dzemdēja savu pirmdzimto Dēlu, un ietina Viņu autiņos, un ielika Viņu silē, jo
tiem nebija vietas mājvietā.
Un bija gani tanī apvidū, kas, būdami nomodā, sargāja nakts stundās savu
ganāmpulku.
Un, lūk, Kunga eņģelis piestājās viņiem, un Dieva spožums apspīdēja tos, un viņi ļoti
izbijās.
Un eņģelis viņiem sacīja: Nebīstieties, jo, lūk, es jums pasludinu lielu prieku, kas
notiks visiem ļaudīm:
Jo jums šodien Dāvida pilsētā piedzimis Pestītājs, kas ir Kristus Kungs.
Un tāda jums būs zīme: jūs atradīsiet Bērnu, autiņos ietītu un silē ieliktu.
Un piepeši eņģelim pievienojās daudz debess karapulku, kas godināja Dievu,
sacīdami:
Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes laba prāta cilvēkiem.”
Lūkas evaņģēlijs 2:1-14! 

Mīļie Zaļenieku pagasta iedzīvotāji novēlu Jums gaišus un mīlestības pilnus
Ziemassvētkus ! Kristus piedzimšana ir kas īpašs ,Viņš ir mūsu dvēseles Pestītājs ,
protams ja mēs Viņam ļaujamies! Mūsu identitāte ir Jēzū Kristū - aicinu turēties pie
tās !!! Tāpat ar svētībām bagātu 2026. žēlastības gadu ! 

Sirsnībā Zaļās draudzes mācītājs Guntars Lūsītis 2025. gada nogalē!
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Kā jau Zaļeniekos - arī decembris mums patrāpījies ļoti zaļš
Gadam beidzoties un tagad provējot atcerēties visu labo, kas Zaļeniekos noticis šogad, ir
patiešām lepna sajūta, jo esam mācējuši sanākt kopā gan pavasarī, gan Jāņos, skolas
sākšanās laikos, patriotu mēnesī. Gaužām lepni skan tas, ka reizi pa tiešām ilgiem laikiem
mūsu pagastu vēl nesen apmeklēja arī valsts prezidents. “Absolut top” notikums šogad ir
kultūras nama no jauna atvēršana. Tiešām kvalitatīva kultūras notikuma programma, ko
šobrīd varam baudīt Zaļeniekos ar Mārītes labvēlību. Ar biedrības iesaisti šogad pagastā
turpinājās un jau noslēdzās jauniešu projekts “Labo darbu akadēmija”, kas bija patiešām
izcila kopā sanākšana un čupošanās. Kā mēs kopā saskaitījām, tad pāri par 70 jauniešiem
ne tikai no mūsu pagasta kaut reizi iesaistījās kādā no tikšanās reizēm pie kāda no
Zaļenieku pagasta saimniekiem. Un katra reize bija pat tiešām interesanta, pat man kā
pieaugušajam. To grūti aprakstīt, bet domāju, ka manā prātā, manos atmiņu kambaros nu
būs iekodēta arī mūsu pēdējā tikšanās reize “Dimzēnos” pie Svētiņu ģimenes. Tas bija
tiešām fantastiski, apvienojumā ar pārgājienu uz netālajiem kapiņiem, veicot mazu, bet
svētīgu darbiņu, folkloras tradīcija baudīšana un vispār jau pašu Svētiņu viesmīlības un no
sirds gatavotā ēdiena baudīšana. Bet atskatoties atpakaļ, ar lielu smaidu atceros
viesošanos katrā saimniecībā, kas bija pieteikusies. Izrādīt sevi, sapazīties ar bērniem.
Jaudīga bija arī atsevišķi no “Labo darba akadēmijas” organizētā nometne jauniešiem
“Ģimenes kaods”, ko ļoti augstā līmenī saorganizēja Aigars Reblis. Divu nākšu
piedzīvojums Abgunstes muižā patiešām nebija vienkāršs, bet kā reizi ļoti piepildīts
krāsainas un intensīvs. Mums toreiz ļoti paveicās ar laiku, un esmu ļoti pārliecināts, ka ar
jauniešiem izieto maršrutu no Abgunstes muižas līdz Gauriņiem, caur Pūtēļu karjera smilšu
kāpām un tālāk ar caur meža masīvu uz Tērvetes seno pilskalnu, pēc tam pa vēl
rudenīgajām meža takām atpakaļ uz muižu, mēs varētu pārdot daudziem un tālu.
Turpinot labiekārtot Šūpoļparku, šogad ar Eiropas un Jelgavas novada gādību esam tikuši
pie viedās nojumes, kur gaišā dienas laikā uzlādējas baterijas, lai pat pēc tam naktī, tumsā
varētu salādēt mobilos telefons vai pat klēpjdatoru. Un vēl tagad Šūpoļparku ieskauj
patīkamu noskaņu radošs apgaismojums, brīvs no ikmēneša elektrības rēķiniem. Vienmēr
patīkami, caur centru braucot, redzēt, kā Šūpoļparkā. šūpojas ne tikai mūsu pašu bērni,
bet arī caurbraucēji. Un tā kā Zaļenieku iedzīvotāju biedrības un arī iedzīvotāju padomes
aktīvo darbu rezultātā uz pagastu tiek vestas arī ne tikai Latvijas, bet arī ārvalstu grupiņas
pieredzes apmaiņā, tad arī šie tiek pie šūpošanās, jo vienmēr jāatceras, ka tik liels šūpoļu
parks visā mūsu Zemgalē ir tikai Zaļeniekos. Tikko, tikko pie Šūpoļparka ar novada gādību
tika uzstādīta arī šaha, dambretes un riču-raču spēļu galdiņi, lai jautrāka rotaļāšanās.
Kā biedrības vadītājam un arī kā Abgunstes muižas saimniekam man patiess prieks, ka
šogad Zaļenieku pagastu dzirdu pieminam stipri biežāk kā citugad. Tas ir izdarīto darbu un
plašās kultūras programmas dēļ. Jo vairāk par pagastu runā, jo (vismaz man) lielāks prieks
šeit dzīvot. Un lielāka ticība, ka no pagasta “neaizlaidīsies” bērni. Neesmu zaudējis uzticību
un ticību biedrības labajos darbos iesaistītajiem kolēģiem. Un ne tikai biedrības, jo arvien
biežāk jūtu, ka arvien vairāk savstarpēji mākam sadarboties, viens otram pasmaidīt,
izlīdzēt. Tieši tā, kā vienā nelielā Latvijas pagastā iederas.
Jānis Avotnieks, Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības valdes priekšsēdētājs.



PIEREDZE, ZINĀŠANAS UN VĒRTĪBAS: 
NOSLĒGUŠIES DIVI JAUNIEŠU PROJEKTI

Noslēgušies divi jauniešiem veltīti projekti, kuru mērķis bija veicināt jauniešu izaugsmi,
pieredzes izglītību un vērtību izpratni, piedāvājot gan praktisku darbošanos laukos, gan iespēju
iedziļināties ģimenes un savstarpējo attiecību nozīmē.
Projekta “Labo darbu akadēmija” mērķis bija radīt iespēju vismaz 12 jauniešiem laukos gūt
pieredzes izglītību, darbā, atpūtā un sarunās iepazīstot pagasta ģimenes, kuras ar savu
darbošanos, pieredzi un dzīvesveidu ir pozitīvs piemērs labai dzīvei laukos. Projekta laikā
jaunieši iepazina 12 saimniecības Zaļenieku pagastā – “Dimzēni”, “Lauri”, “Abgunste”,
“Rammas”, “Vilciņi-1”, “Jaunparkas”, “Kraukļi”, “Vecpēterkalni”, “Svilpji” un
“Zāmeļdimzas”.
Četrpadsmit mēnešu laikā projektā iesaistījās 77 jaunieši, kuri aktīvi piedalījās dažādās
praktiskās un radošās aktivitātēs – teritoriju sakopšanā, telpu un galdu dekorēšanā, ēdienu
gatavošanā, biškopības inventāra sagatavošanā un sveču liešanā, sporta un šķēršļu trasīšu
veidošanā, pārgājienos un citās nodarbēs. Šīs aktivitātes sniedza jauniešiem iespēju ne tikai
apgūt jaunas prasmes, bet arī iepazīt lauku dzīvesveidu un iedvesmojošus cilvēkus.
Savukārt projekta “Ģimenes kods” ietvaros Abgunstes muižā tika īstenota trīs dienu nometne
20 jauniešiem vecumā no 13 līdz 18 gadiem. Tās galvenās tēmas bija ģimene, savstarpējās
attiecības, personīgā izaugsme un vērtības, kas veido cilvēka personību.
Nometnes mērķis bija mācīt par vērtībām, kas veido veselīgu un laimīgu ģimeni. Caur dažādām
neformālās izglītības aktivitātēm jaunieši iepazina šīs vērtības, diskutēja par tām sarunu grupās
un veidoja padziļinātāku izpratni par savstarpējo attiecību nozīmi ikdienā. Jaunieši atzina, ka
nometne viņiem ļoti patika un sniedza vērtīgas atziņas, kas būs noderīgas turpmākajā dzīvē.
Abi projekti apliecina, ka, piedāvājot jauniešiem jēgpilnas aktivitātes, praktisku pieredzi un
drošu vidi sarunām, iespējams veicināt gan prasmju attīstību, gan vērtību izpratni, kas palīdz
veidot atbildīgus, domājošus un sabiedrībā aktīvus jauniešus.

Mairita Pauliņa
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Turpinām mācīties - aicinām apgūt jaunas prasmes un iepazīt arodus
Jaunajā gadā turpināsim apgūt jaunas prasmes pie vietējiem Zaļenieku pagasta  
uzņēmējiem LEADER projektā " Amatu un prasmju akadēmija". 
2026.gadā plānotas 8 dažādas meistarklases pār šādām tēmām:
Kokamatniecības nodarbība - iepazīsimies ar koksnes veidiem un to īpašībām, un
katrs dalībnieks izgatavos vienkāršus koka priekšmetu, piemēram dēlīti.
Bioloģiskā saimniekošana un siera siešana -  iepazīsimies bioloģisko saimniekošanu
un apgūsim siera siešanas prasmes.
Tradicionālās kulinārās prasmes: maize un saldumi  - papildināsim zināšanas par
mīklu veidiem,  pildījumiem, glazūrām un dekorēšanu.
Kūpināšana prasmes – papildināsim zināšanas par marinādes veidiem, zivju un
gaļas kūpināšanu, inventāra izvēli, piemērotas malkas izvēli un dūmu nozīmi.
Orientēšanās mežā: senās metodes un mūsdienu pielietojums. Mērķis - praktiski
apgūt orientēšanās prasmes, nometnes vietas iekārtošanas, uguns iekuršanas un
izdzīvošanas pamatprincipus krīzes situācijā. 
Tējas meistarklase "Tava tēja un Tu pats" - iepazīsimies ar augu žāvēšana, tējas
maisījumu gatavošanu un sevis iepazīšana caur tējas dzeršanas rituālu.
Biškopja amata prasmju iepazīšana, papildināsim zināšanas par medus un
biškopības produktu lietošanu veselībai un ikdienai. 
Pirts rituāli pie pirtnieka.  Mērķis - iepazīties ar pirts slotu siešanu, pirtošanos,
sildīšanos.
Informācijas par meistarklases datumiem un norises vietu tiks publicēti FB lapā  
@Zaļenieku ziņas 
Projekta mērķis – Stiprināt Zaļenieku, kā Viedā ciema attīstību, veicināt pagasta
iedzīvotāju iesaisti cilvēkkapitāla stiprināšanā, iepazīstot vietējas saimniecības un
apgūstot dažādus amatus un prasmes. Projekta laikā apgūsim: keramiku,
kokamatniecību, siera siešanu, pirts rituālus, gaļas kūpināšanas prasmes,
ārstniecības augu izmantošanu uzturā u.c. prasmes. 
Projektu īsteno  biedrība “Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrība”. 
Mairita Pauliņa
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Amatu un prasmju akadēmijas meistarklases

Meistarklase “Veselības augi ēdienos un dzērienos”

19. jūlijā, pašā siena laikā, grābeklis bija jāliek pie malas un jāsteidzas uz “Vilku” sētu pie Laumas, Zanes 
un Ances Puriņām. Tā vīzija par siena grābekli pie šķūņa sienas man, protams, ir no bērnības, tagad tas 
notiek pavisam citādi, bet “Vilkos” vēl aizvien pļavā ganās govis, turklāt zilās, un, ja palaimējas uz 
slaukšanas reizi ierasties, var pie silta piena malka tikt. Šajā sētā senču dzīvesziņa vēl aizvien ir godā 
turēta un turpināta.

Lauma un Ance sirsnīgi sagaidīja meistarklases dalībnieces pie vecā bērza, kas ir liecinieks “Vilku” 
saimniecības tapšanai un dzimtas dzīvei turpat gadsimta garumā. No fotogrāfijām uz mazā galdiņa 
noraudzījās Priedes Emīlija, Būdiņu Anna un Jānis, Gorodecku Lida, Saša un Jānis un noteikti bija 
gandarīti, jo Ināra, Lauma, Aldis, Zane un Ance “Vilkos” turpina kopt reiz iesākto un veidoto latvisko lauku 
sētu. Meistarklases dalībniecēm atlika tikai sekot, vērot, ieklausīties, mācīties un iesaistīties.

Tas bija vasaras piedzīvojums dienas garumā kopā ar Laumu un Anci, Zanei virtuvē gādājot par gardu 
maltīti un Aldim  klātesot ik brīdi, kad vīrieša roka jāpieliek. Piedzīvojums ar augiem un par augiem, sākot 
no sēkliņām, spraudeņiem, stādiem, ceriem, krūmiem, kociņiem un  kokiem līdz dižozolam, kur katram ir 
sava vieta dabā un cilvēku dzīvē. Jau brokastīs izgaršojām Laumas mammas Ināras ceptās maizītes ar 
garšaugiem un īpašo ogu plātsmaizi, ko “Vilkos” sauc par virsiņmaizi, un tad ķērāmies pie lietas. 
Iepazinām plašo vecvectēva stādīto ābeļdārzu  un  jauno ar ļoti senām ābeļu šķirnēm, nonācām 
smaržīgajā garšaugu un ārstniecības augu valstībā, acis priecējām pie krūmu un koku krāsu un formu 
daudzveidības, bet no pļavas saņēmām uzmundrinošu “Mū-mū-mū!”, jo sveicienus sūtīja zilās govis. 

Bet tas bija tikai ievads, īstā mācību klase sākās nojumē pie galdiem ar veselības augu tuvāku 
iepazīšanu: atpazīšanu aptaustot un pasmaržojot, latīnisko nosaukumu un apvidvārdu uzzināšanu, 
īpašību un izmantošanas iespēju noskaidrošanu, svarīgāko atziņu pierakstīšanu. Tā bija ne tikai Laumas 
rūpīgi apkopoto zināšanu uzņemšana, bet arī veiksmīga pieredzes apmaiņa, jo katrā lauku mājā ir savas 
tradīcijas un gudrības par veselības augiem. Pusdienās varējām mieloties ar Zanes sagatavotajiem 
veselīga uztura paraugēdieniem, jo tikai dažas sastāvdaļas bija veikala plauktā meklētas, viss pamatā no 
“Vilku” sētas – piens, olas, dārzeņi, ogas, garšaugi. Praktisko katrai sava veselības pušķa savākšanu 
mums gribēja iztraucēt pērkons ar dimdināšanu, zibeņošanu un lietus gāzienu, bet neizdevās. 
Siltumnīcas un nojume deva patvērumu no ūdens straumēm,  pēc brīža viss jau bija norimis. Augi, tikko 
noskaloti, smaržoja ar divkāršu spēku un aicināja: “Plūciet droši, mēs ataugsim vēl kuplāk!”  Bagāta diena 
Zemgales sētā! 

Paldies Puriņu ģimenei un vecmāmiņai Inārai Krauzei par dzimtas mantojuma godā turēšanu un 
turpinājumu!



Meistarklase “Keramika”
Kurš gan Zaļeniekos mālu nepazīst? Paskaties tik uz zābaku zolēm, katrā rievā kāda piciņa  ieķērusies, ko 
ikdienā par dubļiem saucam. Bet, kad paskatāmies uz keramikas traukiem, tad ir pavisam kas cits, pat 
neaizdomājamies, ka aiz glazūras jeb vāpes tas pats māls vien ir. Vai tas pats? To mums atļāva atklāt un 
saprast keramikas meistare Olga Butnāre 3. un 10. novembrī meistarklasē “Keramika”.

Tumšā rudens novakarē pie skolas durvīm bija manāma rosība, šurp steidzās tie, kas gribēja ar mālu 
paspēkoties. Mūs gaidīja meistare Olga un māls. Materiāli un darbarīki jau bija sagatavoti. Pēc Olgas 
norādēm bija jāsāk pašiem veidot savu māla trauku, dažam pirmo mūžā. Mīcīts un rullēts, atkal mīcīts un 
rullēts māla pikucis pamazām sāka drusku pakļauties. Pēc sensenas alu laikmeta metodes, kad 
podnieka ripu vēl nepazina, no izmīcītā kunkuļa ar pirkstu veiklību un spēku bija jāizveido podiņš ar 
vāciņu, un tas nebija viegli. Bez Olgas padomiem, pacietīgās skaidrošanas un palīdzības gan laikam 
nekas jēdzīgs nebūtu sanācis. Māls ir diezgan spītīgs, tāpēc podiņš lēnām ieguva formu, varbūt ne tik 
gludu un taisnu, kā katrs autors būtu gribējis, bet meistarība jau veidojas, pārvarot grūtības. Ar bļodiņām 
un šķīvjiem gāja drusku vieglāk, jo esošā formā ielocīt mālu bija salīdzinoši viegli. Gandarījums gan bija 
neviltots. Mēs to varam, mēs to paveicām! Vēl tikai glazēšana un apdedzināšana, un katram būs savs 
sūri, grūti, bet ar mīlestību un radītprieku tapis trauks.

Valsts svētku rītā kā dāvana pienāca meistares Olgas ziņa: “Varat saņemt jau apdedzinātos traukus.” Te 
nu tie bija, rudens saules apspīdēti, mūsu pašgatavotie podiņi, bļodiņas un šķīvji. Glazūras spozme bija 
piesegusi dažu negludumu, un māls rādīja savu krāšņāko pusi. Secinājums dalībniekiem viens – 
keramikas meistarklasei vajag turpinājumu jaunā nodarbību ciklā. Vajag tikai mīcīt! Mālā ir spēks, prieks, 
skaistums un dzīvesziņa. 

Paldies meistarei Olgai Butnārei par prasmi atklāt māla būtību, skaistumu un trauslumu!

Meistarklašu dalībniece Līga Driķe



LABO DARBU AKADĒMIJAS 1. IZLAIDUMS 
Skaistā novembra sestdienā noslēdzās ES finansētā un Zaļenieku iedzīvotāju biedrības
organizētā Labo darbu akadēmija - projekts jauniešiem un pagasta ģimenēm.
Pirmkārt, vēlos sirsnīgi pateikties rīkotājiem, dalībniekiem un ģimenēm, kuras atvēra
savas mājas projekta pasākumiem.
Otrkārt, dažas pārdomas. Projekts kopumā, šķiet, izdevās. Tajās reizēs, kad pats
piedalījos, redzēju prieku, labvēlību un ieinteresētību. No manas puses raugoties,
projekta galvenais mērķis bija radīt iespēju pagastā dzīvojošajiem cilvēkiem satikties,
iepazīties un dalīties labajā. Gada laikā vairāk nekā 100 jaunieši un pieaugušie to arī
izdarīja. Grūtības sagādāja jauniešu neprognozējamā dalība. Gandrīz katrā projekta
pasākumā līdz pat pēdējai dienai nebija skaidrs dalībnieku skaits. Var jau saprast -
jaunieši bieži vien ir pārslogoti un, iespējams, pārsātināti ar piedāvājumiem, tomēr
jāatzīst, ka pietrūkst arī atbildības sajūtas un spēka turpināt iesākto.
Ceru nākamajos Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības rīkotajos pasākumos biežāk
redzēt biedrības biedrus un viņu ģimenes, jo tās, kā varētu domāt, ir sabiedrības
aktīvākā daļa, kura var iedvesmot arī citus iziet no savas ērtās un pierastās, bet arī
noslēgtās un "viensētnieciskās" vides.
Es ļoti ceru, ka mēs spēsim Labo darbu akadēmijas pasākumus turpināt arī bez
papildus finansiālā atbalsta, jo, galu galā, tas ir mūsu pašu interesēs pazīt savus
tuvākos un tālākos kaimiņus, sadarboties un, jo īpaši svarīgi, radīt iespēju mūsu
bērniem un jauniešiem būt atbildīgiem un vietējai kopienai piederīgiem. Ja tas mums
izdosies, tad vismaz daļa no viņiem saistīs savu nākotni ar Zaļenieku pagastu. Un viņu
nākotne ir mūsu nākotne.
Tuvojoties Ziemassvētkiem, gribu izmantot iespēju novēlēt mieru un prieku! Viens no
lielākajiem brīnumiem ir tas, ka mēs esam. Un mūsu spēkos ir būt par dāvanu citiem.
Nav svarīgi, cik lieli ir mūsu darbi un nodomi, bet ar cik lielu mīlestību tie tiek darīti.
Priekā un pateicībā!
Edgars Svētiņš, projekta vadītājs.
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KULTŪRAS DZĪVE ZAĻENIEKOS

Vasara Zaļeniekos noslēdzas ar vērienīgu pasākumu, kurā apvienojas Zaļenieku kultūras nams, Sporta 
centrs, Restauratoru nams un  Komerciālā un amatniecības vidusskola. Katram sava nozare, bet kopīgs 
mērķis – radīt fantastiskus svētkus “Zaļās pērles meklējot” 30. augustā Zaļeniekos. 

Lieliem soļiem seko septembris, kurš nesteidzīgos rītus  nomaina uz agrāku celšanos, skolu un darba 
ritmu. Kultūrā  kolektīviem sākas  jauna sezona, tiek plānoti pasākumi un jaunā gada budžets. Septembra 
vidū kultūras namā tiekas seniori, kur apmainās ar ievārījumus receptēm, cienājas ar zāļu tēju un fiksē 
tuvāko pasākumu datumus. Pēc pāris dienām kultūras namā  ierodas Rīgas aktieri ar izrādi “Ne viss ir tā 
kā izskatās”, jaudīgo izrādi papildināja kafejnīca, kur par gardām kūķām un kafiju  parūpējas “Rozes 
virtuve”. 

Oktobris sevi pieteica ar Dzejas dienas pasākumu, šogad Elzai Stērstei 140. Pasākumu kuplināja mūsu 
pašu radošie Zaļenieku ļaudis ar dzejas lasījumiem, sieviešu koris “Zaļuguns ”ar dziesmām un Elzas 
Stērstes mazmeita Anna Žīgure ar atmiņu stāstiem.  Pasākuma noslēgumā, pateicoties  Līgai Driķei 
Zaļenieku ļaudis pirmie ierauga Laines Kainaize gleznu “Raiņa ozols”.  Sirsnīgs paldies Elizabetei Leitei 
par scenārija veidošanu un atbalstu arī citu kultūras pasākumu veidošanā.



Paiet pāris dienas un pirmajā oktobra sestdienā Zaļenieku pagasta mazos kultūras baudītājus priecē 
teātra izrāde “Burunduka TV šovs”.   11.oktobrī Zaļeniekos iebrauc autobusu autobusi….. jo Zaļenieku 
kultūras namā tiek rīkoti Jelgavas novada Grāmatu svētki. Ienākot namā apmeklētājus sagaida vietējo 
mājražotāju tirdziņš, bet jau dodoties uz zāli namu pārņem kafijas smarža, jo mazajā zālē darbojas 
kafejnīca “Dūcmaizīte”, bet lielajā zālē apmeklētājus sagaida saruna ar rakstnieci Dženu Andersoni un 
televīzijas režisori, vairāku grāmatu autori Virdžīniju Lejiņu. Sarunas vadīja kultūras žurnāliste Liega 
Piešiņa.

Eksotikas baudītājiem oktobra nogalē īpašs pasākums, Eksotisko deju centra “Alegria” deju koncerts, ar 
krāšņiem tērpiem un līdz niansei pieslīpētiem deju soļiem.  Tuvojoties mēneša izskaņai - pasākums  
“Jauniešu pēcpusdiena”, kurā par saviem piedzīvojumiem ceļojot dalījās un muzicēja  Harijs Vagrants, 



Jelgavas novada Jaunatnes lietu nodaļas vadītājs iepazīstināja jauniešus ar iespējām un aktualitātēm 
novadā, pasākuma noslēgumā cīņas mākslas un dejas apvienojuma “Kapoeira” paraugdemonstrējumi.  

Noslēdzot oktobra mēnesi, 31. oktobrī, esam pozitīvu emociju pārņemti, lepni un pagodināti,  jo darba 
vizītē, lai tiktos ar iedzīvotājiem, Zaļenieku kultūras namā ierodas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.

 Valsts svētku mēnesi Zaļeniekos iesākam, ar pateicību brīvības cīnītājiem,  dodoties Lāpu gājienā no 
skolas pagalma uz Zaļenieku Zaļās draudzes baznīcu. Sirsnīgs paldies Jelgavas novada pašvaldības 
vadībai, Zaļenieku pagasta pārvaldei, Zaļās draudzes mācītājam, Mūzikas un mākslas skolas 
bundziniekiem,  Arnoldam Brūderam un ikvienam gājiena dalībniekam, par šo fantastisko kopības sajūtu.  
Gājiens pulcē vairākus simtus dalībnieku.   Latvijas Valsts dzimšanas dienas priekšvakarā Zaļenieku 
Zaļās draudzes baznīcā pulcējās vairāki simti ļaužu, lai pozitīvu emociju gaisotnē baudītu Intara Rešetina 
– Pētersona koncertprogrammu “ Mazliet par mīlestību…”

         



 Pirmajām sniega pārslā krītot arī Zaļeniekos pienāk decembris….. visi steidz rotāt namus, arī Zaļenieku 
lielā egle tiek saposta svētkiem, un 5. decembra vakarā kopā ar Čučumuižas rūķiem tā tiek iedegta.  12. 
decembrī Ziemassvētku ballei pošas Zaļenieku pagasta seniori, par muzikālo noformējumu gādā 
virtuozais muzikants Aivars Konutis. 

Pirmā  “Ziemas balle” atjaunotajā kultūras namā tiek rīkota 20. decembrī, muzicē fantastiskā grupa no 
Ventspils “Zvaigžņu lietus”!



   

Mīļie Zaļenieku iedzīvotāji!

Lai Jaunais gads ienes katrā mājā gaišumu, siltumu un prieku! Lai tas ir piepildīts ar jauniem sapņiem, 
skaistiem notikumiem, iedvesmojošām tikšanās reizēm un radošu sparu ikdienā.

Zaļenieku kultūras nams  Jums visiem novēl  veselību, draudzību un daudz priecīgu brīžu kopā! Lai mūsu 
Zaļeniekos valda radošums un kopības sajūta visa gada garumā.

Laimīgu, veselīgu un bagātīgu Jauno gadu!

Zaļenieku pagasta kultūras darba vadītāja

 Mārīte Zigmunde



Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola – daudzpusīga un radoša 
organizācija

Skolā laika posms no augusta līdz decembrim ir bijis ļoti ražīgs ar dažāda veida aktivitātēm, kas 
saistītas ar skolēniem, skolotājiem un vecākiem.  Mācību gada sākums bija rosīgs profesionālās 
izglītības posmā, jo notika jauno audzēkņu uzņemšana, kas šogad bija mazliet atšķirīgākā nekā 
citus gadus – jaunieši pirms mācību uzsākšanas tikai aicināti uz individuālām sarunām, kuru 
mērķis ir izzināt jauniešu motivāciju un gaidas no mācību iestādes. Jau paša gada sākumā 
vecākus un skolēnus aicinājām uz kopīgām sanāksmēm, kurās administrācija informēja par 
mācību gada aktualitātēm. Mācību iestādē darbu ir uzsākuši trīs pedagogi:  O. Ļisova – skolotājs 
logopēds un divas jaunas profesionālās izglītības pedagoģes A. Reinvalde un Z. Gierta. Mācību 
gada noslēgumā skolai pievienojās direktora vietniece audzināšanas un ārpusstundu darbā 
Baiba Zīle.

Lai veicinātu skolas vērtību ieviešanu, mācību iestādē tika organizēti kopīgi profesionālās 
pilnveides kursi “Stiprinot komandas sadarbību caur organizācijas vērtībām – sadarbību, 
attīstību un cieņu”, kurus vadīja  līderības un komandu trenere I. Šadurska. Pašā mācību gada 
sākumā pedagogiem tika dota iespēja papildināt zināšanas skolēncentrētas un efektīvas mācību 
stundas īstenošanā Jelgavas novada izglītības pārvaldes  Izglītības programmu nodaļas vadītāja 
I. Saušas vadībā.

Skola, paplašinot savas mācību procesa aktivitātes caur caurviju prasmēm, pateicoties I. 
Temnes atbalstam, papildinājusi UNESCO skolu pulciņu. 15. decembrī oficiāli UNESCO forumā 
skola saņēma UNESCO dalībskolas plāksnīti.



Sadarbojoties ar Izglītības pārvaldi un īstenojot STEAM ekosistēmu, Jelgavas novadā uzsākts 
darbs pie STEAM centra izveides, ko pārraudzīs aktivitāšu centra metodiķe T. Grīna.

Mācību iestāde šogad  sadarbība ar Izglītības ministriju īstenoja projektu ar nosaukumu 
“Pieaugušo izglītības dienas”, kuru ietvaros tika organizētas 12 dažādas mūžizglītības 
aktivitātes.

Skola pakāpenisko uzlabo mācību vidi – pamatskolā nomainot pagalma ārdurvis, dienesta 
viesnīcā un Līkajā mājā uzstādot jaunas ugunsdzēsības sistēmas, Restauratora nama Koka 
darbnīcās ir atjaunotas vairākas iekārtas un iegādāti mūsdienīgāki instrumenti. Arī praktisko 
mācību laikā mācību iestādes profesionālo specialitāšu audzēkņi darba vidē balstīto mācību 
ietvaros darbojas pils telpās – restaurē pils ēdamzāli. Šogad restaurācijas 2.kārta.

Skola aktīvi sadarbojas ar Zaļenieku bibliotēku, veicinot lasītprasmi, ar Zaļenieku kultūra namu 
– īstenojot kultūras pasākumus, ar Skolas un Vecāku padomēm, paplašinot sadarbību ar 
vecākiem.

Vēršot skatu nākotnē, ar apņēmības pilnu iedvesmu turpināsim darbu pie iestādes mērķu 
sasniegšanas vispārējās, profesionālās un mūžizglītības jomās. Plānots darbs pie dokumentu un 
komunikācijas sistematizācijas, kvalitātes veicināšanas, mācību vides uzlabošanas.

Esam ļoti pateicīgi ziedotājiem, kuri salidojuma laikā saziedoja līdzekļus informatīvajam 
ekrānam Izglītības centra 1. stāva vestibilā, uz kura tiek attēloti iestādes jaunumi un 
aktualitātes. Vienu no saviem ziedojumu mērķiem esam sasnieguši, turpinās darbs pie otrā 
mērķa izpildes – pils ēdamzāles mēbeļu iegādes.

Sagatavoja Zaļenieku KAV direktore R. Īve-Zaķe

Pirmsskola ir visa sākums.

Mācību pirmais semestris paskrējis ļoti ātri — šķiet, vēl tikai vakar bērni ar smaidiem un 
ziediem rokās ienāca grupiņā pēc vasaras brīvdienām. Tagad jau pirmais semestris ir aiz 
muguras, un mēs ar prieku varam atskatīties uz paveikto!

Šajos mēnešos bērni ir mācījušies daudz jauna — iepazinuši dabas pārmaiņas, mācījušies 
sadarboties, dalīties, palīdzēt un draudzēties. Neizpalika arī svētki: svinējām Miķeļdienu, 
Mārtiņdienu, Lāčplēša dienu, Latvijas dzimšanas dienu. Piedalījāmies Eiropas medus brokastīs, 
mācījāmies par bišu nozīmi un veselīgu uzturu. Adventes laikā bērni kopā ar skolu piedalījās 
sveču iedegšanā katru pirmdienu, kas radīja sirsnīgu kopības sajūtu un svētku noskaņu. Un, 
protams, gatavojāmies Ziemassvētkiem ar dziesmām, rotaļām un nelielu uzvedumu, kas 



sagādāja daudz prieka gan bērniem, gan vecākiem. Īpašu pārsteigumu sagādāja Ziemassvētku 
vecīša un rūķu mammas apciemojums. 

Šajā semestrī īpašu uzmanību veltījām pašapkalpošanās prasmju apguvei. Bērni mācījās paši 
saģērbties, saklāt gultas, sakārtot rotaļlietas, kā arī rūpēties par savu higiēnu un lietām. Mazie 
kļuva patstāvīgāki un ar lepnumu rādīja, cik daudz jau prot izdarīt paši. Šīs prasmes ir nozīmīgs 
solis ceļā uz neatkarību un pārliecību par sevi.

Neizpalika arī sadarbība ar vecākiem — notika atvērto durvju diena, kurā vecāki varēja 
ielūkoties bērnu ikdienas gaitās, un tika organizētas individuālās pārrunas par katra bērna 
attīstību un sasniegumiem. Tāpat šajā semestrī vecāki tika aicināti piedalīties divās radošajās 
darbnīcās, kur kopā ar bērniem veidoja dekorus un svētku rotājumus. Šie pasākumi radīja 
sirsnīgu kopības sajūtu un stiprināja sadarbību starp ģimeni un pirmsskolu.

Katru dienu grupiņās valdīja rosība — bērni zīmēja, rakstīja, līmēja, veidoja, dziedāja un ar 
aizrautību piedalījās rotaļnodarbībās. Ar skolotāju palīdzību viņi kļuva drošāki, zinošāki un 
prasmīgāki.

Sagatavoja pirmsskolas metodiķe A. Krutovska

Jaunu aktivitāšu laiks un izziņas gandarījums skolā - pamatizglītība

Skolēnu sasniegumi olimpiādēs

Skolēni ar atbildību un mērķtiecību pārstāvēja skolu dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs. 
Šajā pusgadā ir paspējuši piedalīties: 

Angļu valodas valsts 55. olimpiādes novada posmā,  Jelgavas novada 4. klašu grupā 3. vietu 
ieguva skolniece Annija Kristiāna Kalniņa. Olimpiādē piedalījās arī Marts Labrencis (6.kl., 5. 
vieta) un Rūta Grigena, (7.k., 6. vieta), paldies skolotājai I. Temnei par ieguldīto darbu.

Bioloģijas 48. olimpiādes un Vēstures 32. olimpiādes novada posmos piedalījās 9. klases 
skolnieces Ērika Aleksandra Balceraite un Olita Ķere, paldies skolotājām Īrisai Silovai un Aijai 
Donei.

Karjeras nedēļa 2025



No 6. līdz 10. oktobrim Latvijas skolās norisinājās Karjeras nedēļa 2025.

Šī gada nedēļas tēma bija “Zaļā karjera Tavai nākotnei” - aicinājums skolēnus un pieaugušos 
domāt par ilgtspēju karjeras attīstībā, zaļo prasmju nozīmi un atbildīgu dzīvesveidu. Arī 
Zaļenieku KAV katru dienu notika tematiskas norises:

ŪDENS DIENA - ūdens nozīme Tavai ilgtspējai un karjerai;
LABO DARBU DIENA - brīvprātīgā darba nozīme karjeras attīstībā;
GAISA DIENA - svaiga gaisa nozīme Tavai ilgtspējai un karjerai;
ZEMES DIENA - zaļās domāšanas nozīme Tavai ilgtspējai un karjerai;
CITS CITAM DIENA - Empātijas un sadarbības prasmju nozīme Tavai ilgtspējai un karjerai;
SADARBĪBAS DIENA “Komandā ir spēks” - karjeras nedēļas noslēguma komandu pasākums.

Apvienojot divas norises “Karjeras nedēļa” un “Labo darbu nedēļa”, 3. klase un skolotāja 
Kristīne Kaļinka piedāvāja savu brīvprātīgo iniciatīvu - DROSMES KASTE. Iesaistījās visa skola, 
ziedojot Drosmes kastei dažādas lietas, kuras tika nogādātas Jelgavas pilsētas slimnīcā Bērnu 
nodaļas mazajiem pacientiem. 

Projekti un starptautiskā sadarbība

Oktobra sākumā skolā un mācību darbnīcās “Restauratoru nams” tika uzņemti ERASMUS+ 
projekta jaunieši un pedagogi no CSW – Christelijke Scholengemeenschap Walcheren 
(Midelburga, Nīderlande). Latvijas un Nīderlandes jaunieši kopīgi iepazinās ar dažādām grafikas 
tehnikām un ekslibra (grāmatas īpašumzīmes) attīstību Latvijā. Projekta noslēgumā jaunieši 
radīja savas unikālās grāmatzīmes grafikas tehnikā. Projekta aktivitāšu īstenošanā darbojās 
skolotāji Eduards Jurķelis, Dace Vīpule Kuļika un Irēna Temne.

Inese Briede realizēja projektu – “Mana dāvana Latvijai dzimšanas dienā!”. Aktivitāšu mērķis 
bija Ukraiņu tautības bērnus un jauniešus padziļināti iepazīstināt ar latviešu tradīcijām patriotu 
mēnesī. Bērni darināja rotas un apsveikumus, piedalījās meistarklasē, kurā skolēni padziļināti 
nostiprināja interesi par lauksaimniecību un tās produkciju. Skolēni iepazina dažādus graudu 
nosaukumus latviešu valodā, salīdzināja Latvijas un Ukrainas lauksaimniecības nozares. Pētīja 
Latvijā un Ukrainā pieejamo maizes ceļu dažādību. Pasākumu finansēja projekts “Neformālās 
izglītības pasākumi, latviešu valodas apguve Ukrainas bērniem un jauniešiem”.



Projektā “Eiropas medus brokastis 2025” skolā viesojās biškope Mairita Pauliņa, kura 
iepazīstināja 7. un 8. klašu skolēnus ar biškopības noslēpumiem. Skolēni ar lielu interesi 
iepazina bišu dzīvi, biškopības piederumus un nogaršoja dažādus medus veidus.

Pasākumi:

Miķeļdiena – ražas bagātības un pārpilnības svētki.

Sākumskolas klašu skolēni kopā ar skolotājām Kristīni Kaļinku, Inesi Briedi un  Ivonnu Krūmiņu 
klasēs radīja latviešu gadskārtu tradīciju noskaņu. Tika cepta ābolmaize, pīrādziņi un keksiņi, lai 
svētku galds būtu tik bagātīgs, kā pienākas Miķeļos.

Mārtiņdienā bija maskošanās, rotaļas, tirdziņš.

Skolēnu pašpārvalde organizēja Mārtiņdienas pasākumu ar dažādām aktivitātēm iesaistot arī 
pirmsskolas izglītības grupas:

Tirdziņš ar pašu gatavotiem gardumiem, kurā skolēni mācījās uzņēmējdarbības pamatus, 
savstarpēju cieņu un atbildību, piedāvājot pašu gatavotus gardumus un darinājumus.
Masku gatavošanas radošā darbnīca, kas deva iespēju bērniem izpaust radošumu un 
iepazīt maskošanās tradīcijas latviešu folklorā.
Rotaļas un ballīte. 

Valsts svētki novembrī:

Visas nedēļas garumā tika realizētas vairākas aktivitātes popularizējot patriotismu, nedēļas 
izskaņā notika svētku koncerts skolēniem un vecākiem.

Decembris bija bagāts ar pasākumiem:

Radošās darbnīcas, kuras īstenoja  Kultūras un pašizpausmes radošās grupas pedagogi, 
“Ziemassvētku jampadracis”, kur katra klase, grupa un grupiņa prezentēja savu svētku 
priekšnesumu un gada noslēguma koncerts Zaļās draudzes baznīcā, kur notika koncertlekcija 
“Kāpēc mēs svinam Ziemassvētkus: izcelsme, tradīcijas un nozīme” ar Lauri Valteru. Paldies 
mācītājam G. Lūsītim par uzņemšanu savā dievnamā.

Mācību ekskursijas

Skolēni devās aizraujošā ekskursijās uz Melngalvju namu, kur iepazina Rīgas bagāto vēsturi, uz 
“Lido”, lai iepazītu latviešu tradicionālo virtuvi un vidi. Pašas jaunākās klases devās uz Tērvetes 
dabas parku lūkoties īstu Ziemassvētku noskaņu. Savukārt vecāko klašu skolēni apmeklēja P. 



Stradina medicīnas muzeju un kinoteātri “Splendid Palace”.  Daudzas mācību ekskursijas tika 
īstenotas izmantojot kultūrizglītības programmu “Latvijas Skolas soma”.

Sagatavoja Zaļenieku KAV dir. vietniece pamatskola posmā I. Veismane

No pirmajām rudens lapām līdz Ziemassvētku gaidīšanas priekam – rosīgs un 
iedvesmojošs laiks skolā profesionālajā izglītībā

Pirmais pusgads skolā tradicionāli ir īpaši bagāts notikumiem, satikšanās prieku un jauniem 
izaicinājumiem. Arī šis gads nav bijis izņēmums – tas aizritējis darbīgi, radoši un ar skatu 
nākotnē.

Salidojums, kas vieno paaudzes

Vasaras izskaņā ar sirsnīgu atkal satikšanās prieku – 30. augustā notika skolas salidojums, kas 
pulcēja gandrīz trīs ar pusi simta bijušos un esošos audzēkņus, pedagogus un draugus. Sarunās 
atdzīvojās atmiņas, pieredze un stiprināta piederības sajūta skolai, kas daudziem bijusi nozīmīgs 
dzīves ceļa posms.

Starptautiska pieredze – skats plašāk pasaulē

Rudens semestrī seši izglītības programmas “Kokizstrādājumu izgatavošana” audzēkņi devās 
Erasmus+ starptautiskā praksē uz Turīnu, Itālijā. Šī pieredze ļāva ne tikai pilnveidot 
profesionālās prasmes, bet arī iepazīt citu valstu darba kultūru, paplašināt redzesloku un gūt 
pārliecību par savām spējām starptautiskā vidē.

Lepnums par absolventiem

Šajā pirmajā pusgadā skola ar gandarījumu sveica savus absolventus: oktobrī diplomus saņēma 
5 Augkopības programmas absolventi, bet decembrī – 12 Kokizstrādājumu izgatavošanas 
programmas absolventi. Katrs no viņiem ir apliecinājums mērķtiecīgam darbam un 
profesionālai izaugsmei, ar kuru skola patiesi lepojas.



Restauratoru nams – zināšanu un prasmju centrs

Aktīva rosība valdīja arī Restauratoru namā, kur notikušas vairākas mūžizglītības aktivitātes. 
Interesentiem bija iespēja piedalīties: divu dienu akvareļu skiču meistarklasēs, meistarklasē par 
apmetumiem uz skaliņiem un niedrēm un vēsturisko ēku apmetumu , arī dekoratīvās apdares 
tehnoloģiju meistarklasē. 

Vienlaikus Restauratoru nams papildināts ar jaunu 3D printeri, kā arī atjaunoti portatīvie datori 
datorklasē un dažas iekārtas kokapstrādes darbnīcā. Tas ļaus jau 2. semestrī vēl jaudīgāk īstenot 
3D modelēšanas un printēšanas nodarbības Jelgavas novada skolu 7. klašu skolēniem. Šī 
programma, kā arī programma 8. klašu skolēniem par darbu ar CNC kokapstrādes darba galdu 
Restauratoru namā veiksmīgi tiek īstenota jau piecus gadus. Interese par tām katru gadu ir liela, 
vidēji mācību gada laikā programmās piedalās 10 Jelgavas novada skolu skolēni.

Ar skatu nākotnē – jau rudens izskaņā saņemta Jelgavas novada pašvaldības izsniegta atļauja 
neformālās izglītības programmas “Praktisks ieskats dažādās apdares darbu tehnikās 
restaurācijas un būvniecības nozarēs” īstenošanai. Tās ietvaros Restauratoru namā tiks 
turpināts rudenī aizsāktais meistarklašu cikls, piedāvājot jaunas zināšanas un praktiskas 
prasmes restaurācijas un būvniecības nozares speciālistiem, amatniekiem, interjera un 
restaurācijas entuziastiem, vēsturisku īpašumu apsaimniekotājiem un citi interesentiem.

Šis laika posms vēlreiz apliecina – skola ir dzīva, atvērta un nemitīgi attīstībā esoša mācīšanās 
vide, kurā satikšanās, zināšanas un radošums veido stabilu pamatu nākotnei. Ziemassvētku 
brīvdienas tiek sagaidītas ar pateicību par paveikto un cerībām uz jauniem un interesantiem 
notikumiem nākamajā 2026. gadā.

Sagatavoja: Dace Vīpule-Kuļika, Zaļenieku KAV direktores vietniece



Foto mirkļi no skolas salidojuma 2025. gada 30. augustā un skolas dzīves





 

    











Norises Zaļenieku pagasta Zaļenieku bibliotēkā

Novembrī:

Aktivitātes Zaļenieku Komerciālās un amatniecības vidusskolas izglītojamiem 
“Latviešu grāmatai 500”. Jaunieši noskatījās video “Latviešu grāmatai 500”, uzzināja, 
kas bija pirmā grāmata latviešu valodā, par tās likteni. Tika izpētītas bibliotēkas 
lasītāju atnestās senās grāmatas.

Latviešu grāmatas 500. jubileja šogad ir iekļauta UNESCO Latvijas svinamo gadadienu 
kalendārā – kā kultūrvēsturiski nozīmīgs datums, kas bijis izšķirīgs aizsākums latviešu 
valodas izplatībai, attīstībai un nācijas izveidei, pastāvēšanai, identitātei.

“Rītausmas lasījumi” Ziemeļvalstu literatūras nedēļas “Vienotība Ziemeļvalstīs” ietvaros. 
Pasākuma viesi bija Zaļenieku Komerciālās un amatniecības vidusskolas sākumskolas 
posma skolēni, kuri aizrautīgi klausījās fragmentus no Bardura Oskarsona (Fēru salas) 
grāmatas “Suns, kaķe un pele”. 

Pirms lasījumiem bērni kopā ar bibliotekāri un skolotājām pārrunāja, kas ir Ziemeļvalstis, kādās 
valodās tur runā un kādas interesantas bērnu grāmatas radījuši šo valstu rakstnieki.



Decembrī

Zaļenieku pagasta Zaļenieku bibliotēkas lasītāju klubiņa dalībnieki pulcējās uz kārtējo 
ikmēneša tikšanos. Turpinot ciklu “Iedvesmojam un dalāmies”, Līga Driķe mūs 
aizveda aizraujošā ceļojumā uz Islandi – zemi, kur sastopas neaptverams dabas 
spēks un klusināts ziemeļu skaistums.

Kā allaž savos ceļojumu stāstījumos, Līga Driķe iepazīstināja ar konkrētajai vietai 
nozīmīgu literātu. Šoreiz mūsu uzmanības centrā nonāca islandiešu rakstnieks Haldors 
Laksness, dzimis Haldors Gudjonsens (1902–1998) – daudzpusīgs autors, kura daiļrade 
aptver dzeju, rakstus laikrakstiem, lugas, ceļojumu aprakstus, īsos stāstus un romānus. 
1955. gadā viņš saņēma Nobela prēmiju literatūrā, kļūstot par pirmo un līdz šim vienīgo 
islandieti, kas pagodināts ar šo augsto apbalvojumu.

Līgas virtuālā ekskursija ļāva mums paviesoties Islandes ainavās – redzējām mutuļojošus 
geizerus, bezgalīgi plašās tomātu siltumnīcas, varenos ūdenskritumus un staltos Islandes 
zirgus, kā arī nedaudz ielūkoties daudzveidīgajā iežu un vulkāniskās zemes ģeoloģijā. 
Stāstījums bija bezgala interesants un bagātināja gan zināšanas, gan iztēli. Līga 
pārsteidza ne tikai ar savu stāstījumu, bet arī ar rokdarbnieces prasmēm - viņai mugurā 
bija pašadīts Islandes aitu dzijas džemperis.



Zaļenieku pagasta bibliotēkas vadītāja Dace Vācere piedalījās konferencē “Strādāsim 
kopā!”, kas norisinājās Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Klātesoši tika iepazīstināti ar 
Zaļenieku bibliotēku, tās darbību, uzstāšanās tēma “Telpas jauniešiem. Zaļenieku 
bibliotēkas pieredze un secinājumi”. 

Radošās darbnīcas - bērnu rokās tapa pašu veidotas apsveikuma kartītes, kas sagādā 
prieku gan pašiem darinātājiem, gan tiem, kuri tās saņem.

Šogad sirsnīgie sveicieni no Zaļenieku bibliotēkas ceļoja arī pie pagasta 
visgodājamākajiem iedzīvotājiem — senioriem cienījamā, deviņdesmit un vairāk gadu 
vecumā.

Plānotie pasākumi:



19. janvārī Lasītāju klubiņa tikšanās,

februārī tikšanās ar pētnieci, grāmatu autori Lāsmu Gaitnieci.

Tāpat joprojām aktīvi darbojas bibliotēkas sensorā lasītava, kur piedāvājam nodarbības 
gan individuāli, gan grupām. Lūgums iepriekš pieteikties – Rita, tel. 25488544.

Vairāk informācija par aktivitātēm: bibliotēkā vai Zaļenieku bibliotēkas Facebook profilā.

Lai Ziemassvētkos dzimst spēks jauniem sapņiem un labiem darbiem!

Veselību, izturību Jaunajā 2026. gadā!

Dace Vācere, Zaļenieku bibliotēkas vadītāja



Bibliotēkas lasītāju klubiņš

Bibliotēkas lasītāju klubiņš apvieno tos, kuri tuvu draugu vai pat radu lokā ieskaita arī 
grāmatas. Kopā ēd, kopā guļ, kopā dodas ceļojumos, priecājas, dusmojas, pārdzīvo, 
sarunājas, strīdas, izvelk no bēniņiem vai pieliekamā, noslauka putekļus, reizēm kaut kur 
aizmirst vai pazaudē. Laiku un naudu nežēlo, pat gaida iecerēto grāmatu garās bibliotēkas 
lasītāju rindās. Tādi ļaudis ir arī Zaļeniekos, un vismaz reizi mēnesī viņiem jāsatiekas, lai 
padalītos pieredzē, uzzinātu kaut ko jauno, rastu ierosmi vai vienkārši labi pavadītu laiku 
domubiedru vidū. Vienīgi vasara visiem ir tik aizņemts laiks, ka nolemts gluži kā skolā 
doties brīvdienās.

Šogad pēc garā vasaras pārtraukuma  Lasītāju klubiņš darbību atsāka ar jaunu ierosmi. Lai 
gan bibliotēka tagad ir plašākās telpās un mums atkal ir izmantojamas kultūras nama 
zāles, nolēmām izmēģināt jaunu tikšanās veidu citā vietā – kāda lasītāja dzīvesvietā. 
Pirmie laipni atsaucās Mārīte un Imants Vīdmaņi no “Poļu Stuļģiem”. Plašajā lauku 
saimniecībā, kas celta jau 19. gs., ir atjaunota ne tikai zemnieku sēta, bet arī nosaukumā 
saglabāts senais zemgaliskais ceļmallapas vārds “polītis”. Gan pie garā gardumu galda 
saimniecības ēkas viesu zālē, gan apstaigājot dzīvojamo māju un plašo teritoriju, jutāmies 
saimnieku darbīguma un viesmīlības ieskauti. Šajās mājās grāmatas un senas fotogrāfijas 
ir cieņā un godā turētas. Pēcpusdiena nemanot iestiepās vakarpusē raitās sarunās par 
dzīvi, literatūru, rakstnieku jubilejām, kultūras notikumiem, seniem Zaļenieku stāstiem un 
mūsu tuvākiem un tālākiem plāniem. Secinājums bija vienprātīgs – šī tradīcija ir jāturpina 
un jāattīsta tālāk. Redzēsim, kura būs nākamā vieta.

Rudens tikšanās reizes pagāja ceļojumu iespaidos, jo viens no maniem vaļaspriekiem ir 
katrā tuvākā vai tālākā zemē atrast kāda rakstnieka pēdas un pēc tam padalīties iespaidos 
ar citiem Lasītāju klubiņā. Pavasara pusē Sicīlijā tas bija Džuzepe Tomazi di Lampedūza, 
kura likteņgaitas cieši saistītas ar Latviju – Stāmerieni un Aleksandru fon Volfu, bet kas 
pasaulē pazīstams kā romāna “Gepards” autors. Vasaras sākumā viss Francijas ceļojums 
bija veltīts tikai rakstniekam Marselam Prustam Iljerē-Kombrē, zudušo laiku meklējot un 
apbrīnojot francūžus, kas savējos rakstnieku cieņā un godā tur un citiem prot parādīt. 
Islandieši lepojas ar Nobela prēmijas laureātu Haldoru Laksnesu, bet seno sāgu un troļļu 
pēdas Islandē vēl aizvien ir ik uz soļa sastopamas. Toties janvārī būs stāsts par mūsējo – 
ceļotāju, flamenko ģitāristu un dzejnieku Andri Kārkliņu – un viņa sirdij tuvo Andalūziju.

Lasītāju klubiņā ir gaidīts ikviens, kam grāmatas ir tikpat kā radi, draugi vai paziņas.

Līga Driķe





Ziņas no Ūziņu bibliotēkas.

Šis rudens Ūziņiem bijis īpaši nozīmīgs grāmatniecības un novadpētniecības jomā. Pusotra mēneša 
laikā izdotas trīs grāmatas, kurās pieminēti Ūziņi, un visu šo izdevumu tapšanā izmantoti materiāli no 
bibliotēkas novadpētniecības krājuma.

Pirmā no grāmatām ir skolotājas un gides Signes Lūsiņas grāmata “Sarkanās Kurpītes ceļojums”, 
kurā lasītāji tiek aicināti iepazīt dažādas Jelgavas novada vietas, tostarp Ūziņus. Grāmata veidota kā 
izzinošs un radošs stāsts, kas atklāj vietu vēsturi caur literāru ceļojumu.

Būtisks ieguldījums apkārtnes vēstures izpētē ir arī Petera Paula (Bāzele) veiktajam dzimtas 
pētījumam, kura rezultātā kopumā tapušas trīs grāmatas. 2014. gadā izdota grāmata “Zeitreisen von 
und nach Daukšas” (“Daukšas laika griežos”), kas veltīta Paulu dzimtas senčiem Zaļenieku Daukšās. 
2019. gadā sekoja grāmata “Jekste Texte” (“Jekstu raksti: par latviešu zemnieka sētu Ūziņos”), kurā 
aprakstīta Ūziņu Jekstu sētas un tajā dzīvojušo Paulu dzimtas paaudžu vēsture. Šoruden klajā nāca arī 
trešā grāmata – “Das Wurzelbuch” (“Sakņu grāmata: meklējot senču pēdas Latvijā”). Tajā apkopota 
Paulu dzimtas vēsture no Paulsgnādes līdz Ūziņu Jekstiem un Zaļenieku Daukšām. Grāmata izdota 
vācu valodā ar tulkojumu latviešu valodā, un 2026. gada pavasarī plānota tās prezentācija Zaļeniekos.

Savukārt pavisam nesen lasītājus sasniedza Ingas Ābeles romāns “Mīlamā”. Īpašs prieks, ka tieši Inga 
Ābele – viena no izcilākajām mūsdienu latviešu rakstniecēm, dramaturģēm un prozaiķēm, rakstīja šo 
grāmatu. Grāmatas tapšanas laikā, vācot un pētot materiālus, rakstniece viesojās arī Ūziņos, kur kopīgi 
dienas garumā šķetinājām Aspazijas mātes dzimtas vēsturi. Freimaņu dzimta savulaik daudzās 
paaudzēs dzīvoja  Ūziņu “Būdniekos”, tur piedzima arī Aspazijas māte Margrieta Freimane, kura vēlāk 
aizprecējās uz “Daukšām”.



“Mīlamā” ir daudzu gadu darba rezultāts – dziļš un plašs pētījums par Aspaziju, viņas daiļradi, dzīves 
ceļu, radiem un laikmetu. Tā kā Aspazijas mātes radi nākuši no Ūziņiem, cerēju, ka arī Ūziņi grāmatā 
tiks pieminēti. Un tā arī ir – Ūziņu/Ūsiņu vārds romānā skan daudz.

Kopumā pēdējā gada laikā Ūziņi pieminēti 4 grāmatās, jo tieši pirms gada tika izdota Brigitas 
Ducmanes grāmata “Zelta Elza. Zudušās Jelgavas meita”, arī šai grāmatai tika meklēti, apkopoti un 
sūtīti materiāli.

Novadpētniecības darbs dara Ūziņus zināmus ne tikai tuvējā apkārtnē, bet arī plašākā mērogā. Katru 
gadu dzimtas sakņu izpētē Ūziņu bibliotēkā ierodas gan tuvāki, gan tālāki apmeklētāji. Šogad vistālāko 
ceļu bija mērojuši ciemiņi no Jaunzēlandes. 

Šobrīd norisinās darbs pie Ūziņu Priežu kapu izpētes un 2026. gada pirmajā pusē plānota jauna ziņa 
bibliotēkas emuārā.

Ūziņu kapos ir plaša, tukša veco kapu daļa. Daudzas kapuvietas palikušas bez kopējiem nevis 
aizmirstības dēļ, bet vēstures smaguma dēļ - kara, deportāciju un emigrācijas dēļ. Cilvēki aizgāja, tika 
aizvesti vai bija spiesti pamest dzimto pusi, un līdz ar viņiem pamazām izzuda arī kapu kopšana. 
Šodien daļa apbedījumu ir zuduši pavisam - it kā šie cilvēki nekad nebūtu dzīvojuši, strādājuši, mīlējuši 
un piederējuši šai vietai.

Ar pētījumu par Ūziņu kapiem vēlos atgādināt un darīt zināmu: šādi cilvēki šeit reiz atdusējās. Katrs no 
viņiem ir pelnījis, lai viņu atceras - kaut ar pāris teikumiem. Kapi nav tikai pagātnes zīme, tie ir dzīvo 
pienākums — atnākt, pieminēt, sakopt un nepazaudēt atmiņu.

Aicinu un lūdzu, atsaukties un dalīties, ja ģimenes albumos glabājas fotogrāfijas no Ūziņu kapiem — 
un ne tikai no tiem. Vācu un apkopoju informāciju par visu, kas reiz noticis Ūziņu apkārtnē, jo katrs 
attēls, stāsts vai vārds palīdz saglabāt to, kas citādi var pazust bez pēdām.

Lai mums visiem mierpilna gada nogale un veiksmes pilns Jaunais gads! 

Ūziņu bibliotēkas vadītāja, 

Gunita Kulmane.





Zaļenieku aktivitāšu centrs

2024. gads Zaļenieku aktivitāšu centrā bijis gana interesants un notikumiem bagāts. Realizēts 
"Veselības veicināšanas un slimību profilakses" projekts  ar  nodarbībām trīs dažādos aspektos. 
Notikušajās radošajās darbnīcās pilnveidotas prasmes un gūti peikštati, ko iespējams pagatavot 
pašiem, netērējot lielus līdzekļus. Esam lējuši sveces, vārījuši ziepes, pagatavojuši dabīgus gaisa 
aromatizatorus. Esam šuvuši, mīcījuši mālus un gatavojuši hidrolātus. Notikuši vairāki pieredzes 
apmaiņas pasākumi, kas rosina gūtās  idejas realizēt Jaunajā gadā. Pozitīvi vērtējama veiksmīgā  
sadarbība ar Zaļenieku bibliotēku pasākumu realizēšanā. 

Ar jaunu sparu turpinās erudīcijas spēles. Šeit man  jāteic liels paldies Brūderu ģimenei par 
atbalstu un līdzdarbību. Maija mēnesī noslēdzās 2023./2024. gada cikls, kas vainagojās ar 
nometni augusta mēnesī. Nometnes laikā apmeklējām Emīla Nila arbūzu lauku, apmeklējām 
Blankenfeldes muižu, vīnogu dārzu, šitaki sēņu audzētavu un iepazinām "Citas sveces". 
Pasākuma  noslēguma norisē liels paldies jāteic Aras Noreika k-gam par atbalstu un Kasparam 
Pudnikam par pasākuma vadīšanu. 



Šobrīd turpinās jaunā erudīcijas spēļu sezonā 2025/2026, kurā piedalās jau deviņas komandas. 
Arī šīs spēļu cikls noslēgsies nākamā gada maijā ar dalībniekiem veltītu nometni.

Lai Jaunais gads mums visiem laimīgs, ražīgs un aktīvs!

Rasma Kutkovska, Aktivitāšu centra vadītāja



ALFRĒDS REBLIS – ZINĀTKĀRĀKAIS EIROPIETIS NO ZAĻENIEKIEM

Alfrēds ir cilvēks, kurā iemiesojas patiesa mīlestība pret savu zemi un tautu – īsts Latvijas patriots. Viņa 
dzīves ceļš cieši savijies ar Latvijas neatkarības atgūšanas un nostiprināšanas laiku. Aktīvi piedalījies 
Latvijas Tautas frontes kustībā. Viņš ar pārliecību stāvējis plecu pie pleca tiem, kas cīnījās par brīvu 
Latviju. Par drosmi un ieguldījumu valsts neatkarības aizstāvēšanā Alfrēdam piešķirta 1991.gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi.

Viņš bija viens no pirmajiem, kas iesaistījās Latvijas Zemessardzē, ar degsmi piedalījās Zaļenieku 
pagasta Zemessardzes dibināšanā un uzņēmās vada komandiera pienākumus, gatavojoties aizstāvēt 
valsts teritoriju un tās iedzīvotājus.

Alfrēda darba mūžs ir cieši saistīts ar Zaļenieku pagastu – daudzu gadu garumā viņš ar atbildību un 
sirdsdegsmi vadījis pašvaldības saimniecības daļu, rūpējoties par pagasta attīstību un sakoptu vidi.

Viņš ir spilgta personība sabiedriskajā dzīvē – dejojis tautas deju kolektīvā, joprojām piedalās 
amatierteātra izrādēs un ir viens no aktīvākajiem Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības dalībniekiem.  
Alfrēdu vienmēr var sastapt Zaļenieku Aktivitāšu centra un bibliotēkas rīkotajos pasākumos, kur viņš ar 
aizrautību piedalās erudīcijas spēlē “Zaļenieku VIP (Veiksme. Intuīcija. Prāts)”.

Ar savu neatlaidību, sabiedrisko garu un mīlestību pret dzimto vietu Alfrēds ir kļuvis par īstu vietējās 
kopienas stūrakmeni – cilvēku, uz kuru var paļauties un ar kuru lepojas visa Zaļenieku saime. 



Zaļenieku amatierteātra aktieri - “filmas zvaigznes”

Zaļenieku amatierteātra aktieriem radās iespēja filmēties igauņu režisora filmā “Serafima” Atlasē 
jeb kastingā lomas piešķīra septiņiem mūsu aktieriem. Visas lomas šoreiz bija bez teksta. 
Filmēšanās notika Tērvetes sanatorijas telpās, bet noslēgums - Allažu kultūras namā. 

Tas bija vienreizēji - redzēt un piedalīties tieši filmas kadru tapšanā un nofilmēšanā. Tas nebija kā 
teātrī, kur tu zini savu lomu, tās tekstu, visas lugas saturu. Šeit nācās darboties tur, kur tevi 
noliek, jādara tikai tas, kas paredzēts atbilstošajai epizodei. bet nav zināms, kas būs nākamais 
solis, kas notiks nākamajā kadrā vai epizodē. Katru epizodi filmē atsevišķi, tai arī aktierus instruē 
atsevišķi. Tā notika arī beidzamajā filmēšanās dienā Allažos, kur tika uzņemta karnevāla - balles 
aina. Mēs mācījāmies šeiku un ča-ča- ča. Atcerējos jaunības gadus, kad ballēs tas bija gana 
populāri. 

Bija interesanti, jauna pieredze. Kopumā- liels pieredzes ieguvums.

Trupas dalībnieks Alfrēds Reblis



Sveicam Annu Rozi - Jelgavas novada labāko jauno uzņēmēju! Anna 
saņēma šī gada Zemgales Plānošanas reģiona atzinības rakstu “Gada 
uzņēmējs 2025” nominācijā “Gada jaunais uzņēmējs”.  



Šī gada Jelgavas novada “Ķer un servē” čempionātā Zaļenieku 
pirmajam sastāvam Zelts! 

Latvijas čempionātā Zaļenieku komanda ierindojās 8. vietā no vairāk kā 65 
komandu konkurencē! Apsveicam!



Apsveicam!
Nupat decembrī Eiropas kultūras mantojuma dienu ietvaros Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde pasniedza apbalvojumus par nozīmīgu 
ieguldījumu kultūras mantojuma saglabāšanā. Abgunstes muiža 
saņēma Trīs Brāļu goda zīmi par nepārtrauktu darbu muižas 
atjaunošanā un jaunas pieejas ieviešanu kultūras mantojuma 
saglabāšanā. 

Savukārt novembrī Dobeles pilī ikgadējās Zemgales tūrisma 
konferences ietvaros trešo reizi pasniegtas  “Zemgales Tūrisma gada 

balvas” un Abgunstes muiža saņēma balvu nominācijā “Zemgales 
Zelta grauds”!


